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ANOTACE
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Křesťanská společenství.

Vedoucí práce: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Ph.D.

Předmětem této bakalářské práce jsou teologické vlivy a proudy, které formovaly

a ovlivňovaly Církev Křesťanská společenství. Cílem práce je nevyčerpávajícím avšak

uceleným způsobem popsat důležité teologické vlivy na tuto církev a objevující se

duchovní proudy. A to jak v jejích počátcích, tak v současnosti. Práce představuje určitá

teologická stanoviska Církve Křesťanská společenství, její praxi a zároveň její vývoj. Pro

kvalitní reflexy teologických vlivů na denominaci práce kombinuje orální historii,

hloubkové rozhovory, práci s literaturou primární i sekundární a vlastní pozorování

autora.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. V první části jsou

popisovány kořeny církve, základní informace a její zařazení se v rámci křesťanstva.

Druhá část je zaměřena na teologické vlivy 80. a 90. let, přičemž ruku v ruce jde i

historie vzniku církve. Tato část zahrnuje jak obecné představení jednotlivých vlivů, tak

jejich konkrétní způsoby, jak ovlivnily tuto denominace.

Ve třetí části jsou definována teologická stanoviska Církve Křesťanská

společenství, její pevné body víry a církevní praxe, která je víceméně již ustálená. Dále

život církve odrážející se i v liturgii. Jedná se o období v letech 2002 až 2006, jež bylo

důležité pro stabilizaci církve a její etablování se.

Část poslední, čtvrtá, je věnována teologickým vlivům a proudům, které se

objevují uvnitř církve v současné době. Odpověď na otázku, co ze současných proudů

ovlivní církev do budoucna však zůstává nezodpovězena.
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SUMMARY

Kunášek, Daniel. Charles University in Prague. April, 2020. Theological influences on

the Czech denomination Křesťanská společenství

Supervisor: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Ph.D.

The objects of this undergraduate thesis are the theological influences which formed

Czech denomination called Církev Křesťanská společenství (Christian Fellowship). The

goal of the thesis is to describe in non-exhaustive, yet coherent way, the theological and

spiritual movements that appearesin this church, from its beginning but also the current

ones. This paper introduces theological statements of the denomination, its praxis and

also its historical evolution. For quality reflexes of the theological influences on the

denomination this work combines oral history, in-depth interviews, includes primary and

secondary literature and also the author's observations.

The thesis is divided into four main sections. The first section includes basic

information, roots of the church and its inclusion within Christianity.

The second section covers the theological influences in the 80´s and the 90´s, and

the history of the denomination goes hand in hand. It deals with the general information

about each theological source and also its influence on the denomination.

In the third part there are defined the theological statements of the denomination

Christian Fellowship, its confession´s and praxis. There is also reflection of the life of the

church and its liturgy. The period of this section is from 2002 to 2006, which was

important for the stabilization and establishment of the Church.

The objects of the fourth part are theological and spiritual movements that

currently occurs in the church. The question which movement will influence and form the

denomination in the future stays unanswered.
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ÚVOD

Práce se zabývá důležitými teologickými vlivy a duchovními proudy, které formovaly a

ovlivňovaly Církev Křesťanská společenství (dále používám zkratku CKS, pro jednotlivé

sbory pak zkratku KS). Jedná se o církev, která vznikala v 80. letech, v roce 1990 se

oddělil holešovický sbor od Českobratrské církve evangelické (dále jen ČCE) a vznikl

samostatný sbor KS Praha. Ke sboru se pak přihlásila celá řada jiných skupin po

republice a vznikla denominace Křesťanská společenství. Jedná se o jakýsi svazek asi

čtyřiceti sborů, které mají jeden spojující základní dokument. Tato rozdílnost má za

důsledek to, že ne všechny vlivy jsou vlivné všude a ne každé učení je všude zastáváno.

Hned zpočátku je nutné také říct, že žádný sbor, ač vznikal jiným způsobem, se nedá

odpoutat od pražského sboru. To potvrzuje i Tomáš Božovský, tajemník CKS, který říká,

že historie denominace se nedá oddělit od pražského sboru, kde vše vznikalo.1 Z toho

důvodu se v části své práce, která se zabývá vlivy v počátcích, budu věnovat zejména

vývoji pražského sboru, který odráží i obecný vývoj denominace. V roce 2002 byla CKS

uznána registrace pod názvem Církev Křesťanská společenství. Ze Základního

dokumentu CKS vyplývá, že hlavními důrazy denominace jsou Bible jako Boží slovo,

znovuzrození a pokání, křest dospělých, dary Ducha svatého. Dle Filipiho2 se církev řadí

do evangelikálně-charismatického proudu a má kongregační typ uspořádání.

Přestože se v práci snažím popsat teologické vlivy, které měly podíl na formování

Křesťanských společenství, je důležité říci, že se nejedná o vyčerpávající popis a výčet

všech vlivů a proudů, protože to je v rozsahu práce neuskutečnitelné. Rozhodl jsem se

svou práci tedy zúžit na vlivy významné. Jsem si vědom, že se zúžením přichází řada

výzev ohledně výběru. Dalším úskalím je práce s pluralitou sborů, která se v rámci

denominace vyskytuje. Proto se má práce zaměřuje do veliké míry na sbor pražský, na

kterém se odráží i obecný vliv. Pohybování se na rozhraní metod religionistických,

popisných a teologických se může zdát těžko zkombinovatelné, přesto věřím, že tak

mohu získat popis teologických vlivů a duchovních proudů ve více ucelené formě.

1 Viz Rozhovor – Tomáš Božovský 7. 2. 2020.
2 Filipiho dělení: viz FILIPI, Pavel. Církev a církve. Praha: CDK, 2000.
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METODIKA

Cílem práce je nevyčerpávajícím, avšak uceleným způsobem popsat důležité teologické

vlivy a duchovní proudy, které formovaly a ovlivňovaly CKS. Mým přáním je tak

nabídnout odborný popis poměrně mladé církve na našem území.

Pro téma této práce jsem se rozhodl na základě mnohých rozhovorů, které jsem

měl v rámci své denominace. Sám jsem chtěl do problematiky teologických vlivů nejen v

historii, ale i současnosti více proniknout a chtěl jsem vědět, co jsou jasné body teologie a

víry, které denominace zastává. Zároveň bylo mým přáním zpracovat text, který bude

použitelný i v diskuzi, která probíhá na mezidenominační úrovni a v mezicírkevním

dialogu. Rád bych tedy sobě, ale vlastně i druhým předložil práci zabývající se otázkami

„Čemu vlastně v těch KS věří?“ a „Co od nich můžeme čekat?“

Abych dosáhl dobré reflexe teologických vlivů na denominaci, rozhodl jsem se

postupovat metodou, která kombinuje orální historii a hloubkové rozhovory, práci s

literaturou a vlastní pozorování. K tomu mi slouží celá řada zdrojů, ze kterých vycházím.

V první řadě jsou to primární zdroje samotné CKS. Za primární zdroje považuji

Základní dokument, který je přijímaný všemi sbory denominace. Jedná se o dokument,

který Křesťanská společenství spojuje. Dále se zde vyskytují knihy, zejména Dana

Drápala, které do značné míry určují teologická stanoviska. Velkým zdrojem informací

jsou pro mě hloubkové rozhovory, které jsem vedl s lidmi patřícími do denominace. Jsou

jimi rozhovory s Danem Drápalem, Tomášem Božovským, Lubomírem Ondráčkem a

Markem Prosnerem. Tyto lidi jsem vybral zcela záměrně, protože Dan Drápal byl určující

osobností při vzniku CKS, prvním pastorem pražského sboru a také první seniorem.

Tomáš Božovský, člen rady CKS od roku 2019, ale především tajemník CKS od roku

1996, byl současně také součástí maninské skupiny od počátku 80. let. Rozhovor s

Lubomírem Ondráčkem jsem prováděl ze dvou důvodů: jednak byl u samého počátku

formování sboru, protože Dan Drápal přišel do sboru, kde Lubomír již byl, jednak se po

Danovi Drápalovi stal hlavním pastorem pražského sboru, což je v současnosti největší

sbor KS v České republice. Jako posledního respondenta jsem zvolil Marka Prosnera,

člena rady CKS od roku 2003 a od roku 2017, rovněž je seniorem CKS.
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Rozhovory kombinují metody orální historie a hloubkový rozhovor. Metodu

orální historie Vaněk3 definuje jako nahrávaný rozhovor mezi informovaným tazatelem a

dotazovaným, přičemž dotazovaná osoba vypráví své zkušenosti a vlastní dojmy,

popřípadě názory na určité téma. Dále říká, že použití metody, kde dosavadní poznatky


[…]


dnes. Časopis je sice naddenominační, ale zároveň je s denominací CKS velmi úzce

spojen. Měsíčník se věnuje různým tématům, jako jsou například události, teologická

témata či rozhovory a příběhy. Kromě magazínu by bylo jistě možné vypozorovat i čtené

autory či poslouchané kazatele, toho však nejsem podrobněji schopen. Obecně jsou

populární knihy vycházející v nakladatelství Juda, Samuel či Návrat domů. Je také třeba

nezapomenout na knihy a doposud částečně převládající, i když pomalu mizící, vliv Dana

Drápala.

Také pozoruji stupňující se vliv mladé generace dětí v minulosti významných

představitelů či vedoucích CKS. Mládež má tendenci tyto lidi následovat a možná někdy

napodobovat. Těžko říct, zda z těchto lidí vznikne vlivná skupina, která by časem

formovala CKS a určovala její směr.

Základní vlivy, které působily na řady pastorů a kterými jsou např. Alan Vincent

či Peter Game, jsou nezpochybnitelné, již jsou ukončené a zpětně se s vlivy nějakým

způsobem pracuje. Domnívám se však, že hodnotit současné vlivy je v této chvíli velmi

náročné, možná až nemožné kvůli veliké proměnlivosti trendů v církvi a obrovské

pluralitě autorů, písní a kazatelů. Otázka, jaké proudy či teologie mají vliv dnes, zůstává

tak otevřená a stále vztažená do budoucnosti, tedy co je tím, co formuje Křesťanská

společenství, a co je tím, co necháme, aby (nás) formovalo.
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ZÁVĚR

Církev Křesťanská společenství je poměrně mladá, avšak již ne natolik mladá,

abychom nemohli blíže specifikovat, čím je církev charakteristická a jakým prošla

vývojem. Z pohledu na historii vlivů by bylo nasnadě říci, že přišla nějaká zkušenost a ta

byla postupně potvrzována učením. Do jisté míry to tak pravděpodobně bylo. Na

Maninách se rozhodně stalo něco, co bylo zásadní v duchovních životech mnoha lidí, a

tato zkušenost byla následně reflektována zejména Derekem Princem. Avšak v učení

Dereka Prince, v jeho Základech, je obsaženo více než jen reflexe zkušenosti, ale jedná se

o učení, které lidé přijímali – opět, do určité a značné míry. Při hledání, co vlastně

znamená být znovuzrozeným křesťanem a co jsou projevy Ducha, se do církve dostávalo

mnoho různých vlivů. Je důležité říci, že do Margiesova vlivu se stále jednalo o jeden,

pražský sbor, tehdy ještě ČCE. Po vzniku KS v roce 1990 však převládaly již prošlé vlivy

– předávání mohlo probíhat například masovými evangelizacemi a obrovskými

konferencemi, které se děly z počátku 90. let. Když se začaly různé sbory hlásit ke KS,

vznikala také pluralita, protože sbory měly jiné pozadí. Někteří byli silně ovlivněni

Drápalem, jiní ne tak docela, protože vycházeli např. z Církve bratrské či Jednoty

bratrské. Takovéto vykreslení situace je samozřejmě poněkud zjednodušené a zkrácené,

ale dobře vykresluje různost, která se objevuje uvnitř denominace. Přesto byl pražský

sbor velmi vlivný a Drápal neformálně uznáván za autoritu.

Další bod zlomu se odehrál, když byla Křesťanská společenství uznána za církev.

Zde byla nucena vydat dokument, který by pomohl identifikovat, o jaký druh církve se

jedná a v co věří. V zásadě by se dalo říci, že to, co bylo sepsáno, byť se to později

měnilo, je něco, co bylo v CKS od počátku a stále je snaha tyto věci držet. Jednotícím

prvkem kongregací – jednotlivých sborů – je deset základních hodnot. Hodnoty ukazují

na Písmo jako autoritu víry a života, osobní následování Krista (znovuzrození), naplnění

Duchem svatým, život v úzkém a blízkém společenství církve, a zároveň kladou důraz na

částečné poznání a nevýlučnost. Denominace nemá žádné specifické učení, které by je

zásadně vymezovalo či odlišovalo, děly se zde (a stále dějí) však různé projevy, které

jsou připisovány Duchu svatému, které však mají sloužit k budování církve. V současné

době se také objevují proudy, které jednak podporují budování církve a uchopení patera

služebností, jednak nechávají větší průchod spontánním projevům. Senior CKS Marek
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Prosner popisuje denominaci slovy „Jsme evangelikálně charismatická církev, z čehož

plyne, že věříme v záchranu (spasení) skrze osobní vyznání víry a v jedinečnou

oddělenou zkušenost naplnění Duchem svatým, jehož přítomnost se projevuje dary

Ducha.“135

Za cíl práce jsem si kladl podat ucelený popis teologických vlivů a duchovních

proudů, které formovaly a ovlivňovaly CKS. Ve své práci jsem podal podrobnější, ač

nevyčerpávající popis některých, snad důležitých, vlivů, které dobře pomáhají pochopit,

co bylo a stále je v této denominaci aktuální. V současnosti je však nemožné říci, které z

nynějších trendů se usadí v jádru, a které ne. Teologické prvky, které jsou společné a

které jsou charakteristické, jsou zejména evangelikální přístup k Písmu a charismatická

otevřenost působení a projevování darů Ducha svatého. To spatřuji jako teologické jádro

a základy učení Církve Křesťanská společenství. Právě otevřenost vůči Duchu svatému

vytváří zároveň otevřenost vůči novým proudům, které by mohly naznačovat směr. Vize

CKS „Kristem proměněné životy“ je něčím, kde se lidé znovu a znovu snaží, někdy nově,

někdy starým způsobem, pochopit, co znamená být Bohem proměňován pro danou dobu.

135 Rozhovor – Marek Prosner 18. 2. 2020.
