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Badatelská otázka, na niž odpovídá bakalářská práce, je velmi příhodná: jestliže si Církev
Křesťanská společenství stanovila za základní vyznání víry pouze obecně křesťanské
Apoštolské vyznání a jestliže ho uvedla pouhým jedním rozvitým souvětím, jak je možné
postihnout její teologický profil? Je vlastně zvláštní, že tato prostá otázka byla v akade‐
mické sféře položena až více než třicet let po vzniku církve a téměř dvacet let po její re‐
gistraci jako „církve a náboženské společnosti“ podle zákona 3/2002 Sb., přičemž právě
tato registrace přiměla církev k tomu, aby své vyznání víry alespoň v této jednoduché
podobě formulovala. Je přitom intuitivně zcela jasné, že Církev Křesťanská společenství
svůj teologický profil má, a dokonce ho snad můžeme shledat jako poměrně vyhraněný.
Je tedy na místě pátrat, pod jakými vlivy se tento profil utvořil tak, že spojuje samostatné
sbory této církve, aniž by musel být formulován a zapsán. Pojmenovat a utřídit tyto vlivy
se stalo cílem bakalářské práce Daniela Kunáška.

Podle mého soudu pracoval student na splnění tohoto cíle správně a úspěšně. V metodo‐
logické kapitole si nejprve ujasnil postup práce a roztřídil zdroje, z nichž bude čerpat.
Osobnosti a organizace, které se staly nositeli teologických vlivů, pak rozdělil na ty,
jejichž vliv předcházel registračnímu procesu (od 80. let do roku 2002), a na ty, které se
projevily po něm. V krátkých podkapitolách tyto jednotlivé nositele vlivu charakterizo‐
val. Mezi kapitoly, které tyto vlivy popisují, vložil student ještě kapitolu, v níž analyzuje
dokumenty předložené v registračním procesu a reflektuje eklesiologické a liturgické
zvláštnosti církve. Osobně považuji za nejcennější, že se student nespolehl pouze na
písemné materiály, ale provedl čtyři rozhovory s vůdčími postavami církve (a vedl je
dobře), zapsal je a ve zmíněných kapitolách takto získané informace zužitkoval.

Samozřejmě – tomuto postupu by bylo možné vytknout, že dává příliš velký důraz na
onu zmíněnou registraci českým státem v roce 2002, jako kdyby tento administrativní
úkon znamenal zásadní přelom ve vývoji církve. Proti této výhradě by ale bylo možné
argumentovat, že registrace studentovi posloužila především jako orientační bod, na je‐
hož základě mohl vlivy lépe uchopit, a pak také fakt, že pro sbory právě této církve regis‐
trace znamenala skutečně mimořádně mnoho pro reflexi jejich působení a pro vědomí
jejich identity.

Námitek vůči práci by mohlo být více: evangelikalismus, a zvláště pak jeho charismatická
vlna mohly být detailněji popsány a lépe charakterizovány. Stručnost těchto pojednání,
jdoucí až k hranicím srozumitelnosti a věcné správnosti, je ale snad omluvitelná autoro‐
vou starostí, aby se mu práce nerozbíhala do přílišné šíře a nenabyla nepřiměřený roz‐
sah. Více mě mrzí, že Závěr je spíše vyznavačský, než aby poskytl jasný badatelský výta‐
žek. Student se měl jistě na závěrečných stranách pokusit o náčrt teologického vývoje
Křesťanských společenství právě pod zorným úhlem poznání těchto jednotlivých vlivů.
K tomu jako by se mu nakonec nedostalo odvahy.

Celkově: práci považuji za velmi solidní, poctivou, přínosnou v té míře, v jaké to na baka‐
lářském stupni není vždy obvyklé. Formální stránka je v pořádku, překlepů a nedomyš‐
leností (například záměna Československa za Českou republiku na str. 22) je únosné
množství. Hodnotím stupněm „výborně“.
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